
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:   C.O.QP C.O.CERT – Approvazione schema convenzione aperta con l’IZS Umbria 

Marche per l’anno 2019 importo massimo presunto € 6.000,00 IVA

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

stipulare una convenzione aperta,   allegata  al presente atto per  farne parte  integrante,  tra  l’ASSAM e 

l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche (IZSUM), finalizzata all’affidamento del 

servizio  per  l’espletamento  delle  prove  analitiche  necessarie  per  la  certificazione  delle  produzioni 

agroalimentari  per  l’anno  201 9 ,  per  un  importo  massimo  presunto  di  €   3 .000,00  IVA  esclusa  per  il 

centro  operativo Autorità  di Controllo  e  tracciabilità  e  €   3 .000,00  IVA esclusa per  il  centro  operativo 

Qualità delle Produzioni;

RITENUTO ,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che   vengono  condivisi,  di 

emanare la presente determina;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 “ Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)  (BUR 23.01.1997 
n. 7) e s.m.i.;

VISTA    la  L.R.  18.05.2004  n.  13  “Norme  concernenti  le  agenzie,  gli  enti  dipendenti  e  le  aziende 
operanti in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTA   la D.G.R. Marche n.  239 del  26.02.2018 con  la quale,  è  stato  conferito  l’incarico ad  interim 
delle  funzioni  di  Direttore  dell’ASSAM  al  Dott.  Lorenzo  Bisogni,  Dirigente  del  Servizio  Politiche 
Agroalimentari della Regione Marche;

VISTO  il decreto del Direttore dell’ASSAM n.   241 del 28/12/2018 con  il quale,  tra  l’altro, sono state 

ridefinite le competenze della Dirigenza ASSAM, nelle quali rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2019, costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

PRESO ATTO  che il programma di attività  2019  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 

essere  conformi  agli  indirizzi  della  Regione  ed  agli  obiettivi  della  programmazione  regionale  e  non 

contrastano con gli  interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n.13 

“Norme  concernenti  le  agenzie,  gli  enti  dipendenti  e  le  aziende  operanti  in  materia  di  competenza 

regionale” e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n.621 del 08.06.2004 

avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n.13/2004”;

VISTI   il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014, e il D.Lgs. 18.04.2016 n.50;



2

DECRETA

- di approvare lo schema di convenzione aperta tra l’ASSAM e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale    

dell’Umbria e delle Marche (IZSUM) Via G. Salvemini, n°1 06126 C.F. e P.IVA 00150090546 di seguito

per brevità denominato IZSUM, allegato al presente atto (Allegato n.1);

- di autorizzare, per l'anno 2019, la sottoscrizione della convenzione aperta tra l’ASSAM e l' lZSUM;

-  di  definire  quale  corrispettivo    di  cui  all'art.  3  della  convenzione   un  importo  massimo  presunto   -    
complessivo di € 6.000,00 IVA esclusa, così di seguito ripartito: 

- C entro   O perativo  "Autorità  di  Controllo  e  tracciabilità"  per  la  certificazione  delle  produzioni 
agroalimentari per un importo massimo presunto di €  3 .000,00 IVA esclusa progetto “Certificazione 
e  Tracciabilità  delle  produzioni  agroalimentari”  codice  2.1,  categoria  "Altre  spese  specifiche", 
tipologia di spesa  "Servizi vari di laboratori" codice 205012;

- Centro O perativo "Qualità delle Produzioni" per determinazioni analitiche a supporto delle aziende 
agroalimentari per un importo massimo presunto di €  3 .000,00 IVA esclusa progetto  "A ttività centro 
agrochimico " ,  codice  5.1  categoria  "Altre  spese  s pecifiche,  tipologia  di  spesa  " Analisi 
commissionate ad altri soggetti" codice 205036;

-   di    procedere ,  con  successiva  nota ASSAM, alla  richiesta  ad  IZUM di  una  lettera    ad  integrum   per  
specificare al meglio le esigenze dell’APC; 

- di procedere con successivi atti all’adozione degli impegni di spesa sul bilancio ASSAM 2019;

- di liquidare e pagare con successivi atti previa verifica della regolare esecuzione;

-  di dichiarare,  in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

-   di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni   di   conflitto   di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

-   di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito   istituzionale  dell'A.S.S.A.M     
www.assam.marche.it;

- di attestare che dal presente decreto non deriva un impegno di spesa a carico dell' A.S.S.A.M.

           IL DIRETTORE 

       (Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
   Normativa di riferimento

    L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

   L.R. 18.05.2004 n. 13;

   D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;

   D.G.R. Marche n. 239 del 26.02.2018;

Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto           
dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;

-   Legge  regionale  n.  23/03  recante  norme  in  materia  di  “Interventi  per  il  sostegno  dei  sistemi  di 
certificazione della qualità e della tracciabilità delle produzioni agricole e agroalimentari;

-  D.G.R. Marche del 13.03.2006 n. 257, LR 23/03 "Interventi per il sostegno dei sistemi di certificazione 
della  qualità  e  della  tracciabilità  delle  produzioni  agricole  e  agroalimentari"  art.  8.1  -  Adozione  testo 
definitivo del regolamento del marchio regionale "QM - Qualità garantita dalle Marche";

-   Decreto  del   Direttore  n.52  del  16.02.2018   "Autorizzazione  s chema  convenzione  aperta  con  IZS 
Umbria Marche per l’anno 2018".

 Motivazione

La necessità di stipulare una convenzione aperta con l' IZS Umbria Marche Umbria Marche (IZSUM), 

Via G. Salvemini, n°1 06126 Perugia - Tel. 075 3431 - Fax. 075 35047 - C.F. e P.IVA 00150090546 di 

seguito denominato per brevità IZSUM, nasce dalle seguenti esigenze all'interno di ASSAM.

Per quanto riguarda l'Autorità pubblica di controllo dell'ASSAM (di seguito per brevità APC)  le attivit à di 

controllo  e  certificazione   sono  svolte  in  conformità  alla  norma  “UNI  CEI  EN  ISO/IEC  17065:2012 

“Valutazione della conformità – Requisiti per organismi che certificano prodotti, processi e servizi” dove 

al paragrafo 6 “Requisiti per le risorse” e, in particolare al capitolo 6.2.2 “Risorse esterne (affidamento 

all’esterno) è prevista la possibilità di affidare attività ad organismi che soddisfano i requisiti applicabili 

della UNI CEI EN ISO/IEC 17025.  

Il Sistema Qualità dell’APC contiene una Procedura Qualità  “Qualifica dei  fornitori”  (PQQLF01), dove 

sono definite le modalità di individuazione e qualifica dei fornitori di prodotti e di servizi che concorrono 

alla qualità del servizio erogato da APC, nonché il monitoraggio continuo degli stessi.

L’APC,   nell'ambito  del  progetto   “Certificazione  e  Tracciabilità  delle  produzioni  agroalimentari”  codice 

2.1    per  alcuni  dei  propri  Schemi  di  Certificazione,  al  fine  di  verificare  la  conformità  dei  prodotti  ai 

requisiti  previsti  negli  specifici  disciplinari  e  piani  di  controllo,  deve  necessariamente  usufruire  dei 

servizi  dei  Laboratori  di  Analisi  accreditati  alla  norma  UNI  CEI  EN  ISO/IEC  17025  nel  settore 

agroalimentare.

Sulla  base  di  quanto  riportato,  attualmente  APC  dispone  di  un  elenco  di  laboratori  utilizzati  per  le 

diverse determinazioni  analitiche e  sensoria li  tra  cui  risulta,  fino al  2019 ,  anche  il  laboratorio  IZSUM 

con cui è stata s tipulata una convenzione aperta la cui ultima risale al 2018  sulla base del Decreto n.   

52 del 16.02.2018.



4

Rilevato  inoltre  che il laboratorio agrochimico del centro operativo  "Q ualità delle produzioni "   nell'ambito 

del progetto "A ttività centro agrochimico " , codice 5.1  svolge  attività analitiche ai sensi della norma UNI 

CEI  EN  ISO/IEC  17025,  su  varie  matrici  a  supporto  delle  aziende  agricole,  zootecniche  e  di 

trasformazione,   e   necessita  di  subappaltare  alcune  determinazioni  al  laboratorio  IZSUM  ed  è  stato 

inserito  nel  sopracitato  decreto  si  considera  opportuno mantenere  i  rapporti  istituzionali  con  l'IZSUM 

anche per l'anno 201 9  approvando lo schema di convenzione predisposto dallo stesso  e procedendo 

alla relativa stipula.

Da rilevare inoltre che p er quanto concerne le attività di APC  preso atto  che lo schema di convenzione 

allegato all’art. 2 recita  “[…] I risultati delle prove accreditate non possono essere utilizzati per finalità di 

certificazione del campione e/o prodotto. ACCREDIA non si assume le responsabilità degli stessi né dei 

pareri e delle opinioni ad esso associati. ” e quindi  tale articolo potrebbe dare una chiave di  lettura  in 

contrasto  con  le  finalità  di  utilizzo  dei  rapporti  di  prova  da  parte  dell’APC  stessa  si  procederà  a 

richiedere una lettera ad integrum al fine di specificare le esigenze dell’APC come peraltro fatto per  gli 

anni 2017 e 2018.

L'  istruttore Maria Maddalena Canella, in relazione alla presente istruttoria, dichiara, ai sensi dell’art. 47 

D.P.R. 445/2000, di non trovarsi  in situazioni anche potenziali di conflitto di  interesse ai sensi dell’art. 

6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

Il sottoscritto,  Fausto Ricci,  in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi dell'art. 47 D.P.R. 

445/2000 di non  trovarsi  in situazioni anche potenziali di  conflitto di  interesse   ai sensi dell'art. 6 bis 

della L. 241/92 e s.m.i. 

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato  quanto  sopra  descritto  si  propone  al  Direttore  ASSAM  di  procedere  all’adozione  del 
presente atto, al fine:

- di approvare lo schema di convenzione aperta tra l’ASSAM e l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale    

dell’Umbria e delle Marche (IZSUM) Via G. Salvemini, n°1 06126 C.F. e P.IVA 00150090546 di seguito

per brevità denominato IZSUM, allegato al presente atto (Allegato n.1);

- di autorizzare, per l'anno 2019, la sottoscrizione della convenzione aperta tra l’ASSAM e l' lZSUM;

-  di  definire  quale  corrispettivo    di  cui  all'art.  3  della  convenzione   un  importo  massimo  presunto   -    
complessivo di € 6.000,00 IVA esclusa, così di seguito ripartito: 

- C entro   O perativo  "Autorità  di  Controllo  e  tracciabilità"  per  la  certificazione  delle  produzioni 
agroalimentari per un importo massimo presunto di €  3 .000,00 IVA esclusa progetto “Certificazione 
e  Tracciabilità  delle  produzioni  agroalimentari”  codice  2.1,  categoria  "Altre  spese  specifiche", 
tipologia di spesa  "Servizi vari di laboratori" codice 205012;

- Centro O perativo "Qualità delle Produzioni" per determinazioni analitiche a supporto delle aziende 
agroalimentari per un importo massimo presunto di €  3 .000,00 IVA esclusa progetto  "A ttività centro 
agrochimico " ,  codice  5.1  categoria  "Altre  spese  s pecifiche,  tipologia  di  spesa  " Analisi 
commissionate ad altri soggetti" codice 205036;

-   di    procedere ,  con  successiva  nota ASSAM, alla  richiesta  ad  IZUM di  una  lettera    ad  integrum   per  
specificare al meglio le esigenze dell’APC; 



5

- di procedere con successivi atti all’adozione degli impegni di spesa sul bilancio ASSAM 2019;

- di liquidare e pagare con successivi atti previa verifica della regolare esecuzione;

-  di dichiarare,  in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

-   di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni   di   conflitto   di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

-   di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito   istituzionale  dell'A.S.S.A.M     
www.assam.marche.it; 

- di attestare che dal presente decreto non deriva un impegno di spesa a carico dell' A.S.S.A.M.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.assam.marche.it


6

ALLEGATI
(”N.1 Allegato ")

 


	NumeroDataRep: n. 50 del 24 gennaio 2019
		2019-01-23T09:42:17+0100
	FAUSTO RICCI


		2019-01-24T16:31:39+0100
	LORENZO BISOGNI




